การวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมเริ่มต้นขึ้นที่สหรัฐอเมริกา จากนั้นประเทศอื่น ๆ จึงเริ่มมีการนำระบบการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมไปประยุกต์ใช้ ในขณะเดียวกันที่นานาชาติก็มีความพยายามที่จะสนับสนุนให้มีการนำวาระแห่งการพัฒนาอย่างยั่งยืนไปเป็นแนวทางในการพัฒนาของประเทศต่าง ๆ เริ่มมาจากรปี ค.ศ. 1962 (พ.ศ. 2505) เมื่อหนังสือ “Silent Spring” เขียนโดย Rachel Carson ได้รับการตีพิมพ์และเผยแพร่ออกไปก็ทำให้สังคมของสหรัฐอเมริกามีความตื่นตัวในเรื่องของสิ่งแวดล้อมมากขึ้นในช่วงครึ่งหลังของทศวรรษที่ 60 และเป็นที่มาของ The National Environmental Policy Act 1969 (พ.ศ. 2515) หรือ NEPA และได้มีการพัฒนาระบบของการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมขึ้นมาภายใต้ NEPA นี้เอง¹ โดยเริ่มข้อกำหนดทางกฎหมายให้

¹ Maya Negev, Hagai Levine, Nadav Davidovitch, Rajiv Bhatia and Jennifer Mindel. (2012). *Intergration of health and environment through health impact assessment: Cases from three continents*. Environment Research. pp. 159-164.

โครงการขนาดใหญ่ต้องทำการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม จากจุดเริ่มต้นนี้เองที่มีการขยายผลออกไปยังประเทศอื่น ๆ อีกทั้งในทวีปยุโรปและเอเชีย เช่น ประเทศออสเตรเลีย ในปี ค.ศ. 1970 (พ.ศ. 2513) ประเทศไทย ในปี ค.ศ. 1975 (พ.ศ. 2518) สาธารณรัฐฝรั่งเศส ในปี ค.ศ. 1976 (พ.ศ. 2519) สาธารณรัฐฟิลิปปินส์ ในปี ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521) รัฐอิสราเอล ในปี ค.ศ. 1981 (พ.ศ. 2524) และสาธารณรัฐปากีสถาน ในปี ค.ศ. 1983 (พ.ศ. 2526) เป็นต้น

โดยหลักการแล้วกระบวนการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมนั้นยังเริ่มทำเร็วเท่าใดก็ยังมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากขึ้นเท่านั้น เช่นควรเริ่มทำตั้งแต่ขั้นตอนการวางแผนโครงการ เป็นต้น แต่อย่างไรก็ดี ในแต่ละประเทศต่างก็มีการนำการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมไปใช้ในขั้นตอนที่ต่าง ๆ

1.2 กฎบัตรความร่วมมือด้านอนามัยและสิ่งแวดล้อมของประเทศในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้และเอเชียตะวันออก - กรอบความร่วมมือ (Charter of the Regional Forum on Environment and Health Southeast and East Asian Countries - Framework for Cooperation)

บทนำ

เมื่อพิจารณาถึงกรอบการปฏิบัติการระดับโลกที่กำหนดในแผนปฏิบัติการ 21 ในปี ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) แผนปฏิบัติโยฮันเนสเบิร์กปี ค.ศ. 2002 (พ.ศ. 2545) และเป้าหมายพัฒนาแห่งสหัสวรรษของสหประชาชาติยอมรับว่าสิ่งแวดล้อมที่เราอยู่อาศัยมีผลกระทบอย่างมากต่อสุขภาพของเรา เห็นคุณค่าของการทำให้เกิดความมั่นใจในการคุ้มครองสุขภาพและสิ่งแวดล้อมเป็นเรื่องสำคัญ

เข้าใจว่าเด็ก ผู้สูงอายุและคนยากจนเป็นกลุ่มที่อ่อนไหว และได้รับผลกระทบมากที่สุดจากความเสื่อมโทรมของสิ่งแวดล้อม

1.3 องค์กรเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ

(Organization for Economic Cooperation and Development – OECD)

ปฏิญญาว่าด้วยนโยบายด้านสิ่งแวดล้อม ค.ศ. 1974 (พ.ศ. 2517) คือ เอกสารระหว่างประเทศฉบับแรกที่รวมการทำ EIA เข้าเป็นหนึ่งเดียว ปฏิญญานี้ เป็นการติดตามผลของกิจกรรม

หลังจากประชุมสหประชาชาติว่าด้วยสิ่งแวดล้อมของมนุษย์ (ค.ศ. 1972) (พ.ศ. 2515) และเป็น การกำหนดแนวทางสำหรับนโยบายด้านสิ่งแวดล้อมในประเทศสมาชิก OECD

มาตรา 9 ของปฏิญญาระบุว่า เป็นสิ่งสำคัญที่ต้องประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมจากกิจกรรมภาครัฐหรือเอกชนก่อนเริ่มดำเนินการ คำแนะนำและการประกาศที่เก่าแก่ที่สุดเกี่ยวกับเรื่อง ที่เกี่ยวข้องกับกระบวนการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม คือ คำแนะนำของสภา OECD เกี่ยวกับการประเมินโครงการซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (ค.ศ. 1979) (พ.ศ. 2522) ซึ่งมี 8 มาตรา ที่ครอบคลุมคำแนะนำสำหรับขั้นตอนการทำ EIA ของประเทศสมาชิก

ในปี ค.ศ. 1983 (พ.ศ. 2526) ได้มีการจัดตั้งคณะกรรมการเฉพาะกิจด้านการประเมิน สิ่งแวดล้อม และความช่วยเหลือด้านการพัฒนา ภายใต้คณะกรรมการด้านสิ่งแวดล้อมเพื่อตรวจสอบ ขั้นตอนการทำ EIA วิธีการ กลไกการบังคับใช้ในขณะที่ยังคงรักษาความสัมพันธ์อันใกล้ชิดกับ คณะกรรมการช่วยเหลือการพัฒนา (DAC)

ในปี ค.ศ. 1985 (พ.ศ. 2528) สภาได้ให้คำแนะนำเกี่ยวกับการประเมินด้านสิ่งแวดล้อม ของโครงการและโปรแกรมความช่วยเหลือด้านการพัฒนา ซึ่งได้ให้ตัวอย่างการทำ EIA และมีกร ลงมติยอมรับกลุ่มเป้าหมายในการทำ EIA

ในปี ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) รายการตรวจสอบสำหรับการใช้งานที่เป็นไปได้โดยผู้มีอำนาจ ตัดสินใจระดับสูงทั้งในระดับทวิภาคีและพหุภาคีได้ถูกร่าง และเผยแพร่เพื่อเป็นคำแนะนำสำหรับ ผู้บริหารบนพื้นฐานของคำแนะนำ 3 ข้อนี้ DAC ยังนำหลักการปฏิบัติที่ดีเพื่อการสำรวจและกลยุทธ์ ด้านสิ่งแวดล้อมสำหรับประเทศ การปฏิบัติที่ดีเพื่อการประเมินผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมของ โครงการพัฒนา, แนวทางสำหรับหน่วยงานช่วยเหลือการพลัดถิ่นโดยไม่สมัครใจและการตั้งถิ่นฐาน ใหม่ในประเทศกำลังพัฒนา และแนวทางสำหรับหน่วยงานช่วยเหลือเกี่ยวกับปัญหาสิ่งแวดล้อม โลกในปี ค.ศ. 1991 (พ.ศ. 2534)

1.4 สหภาพยุโรป (European Union - EU)

คำสั่งของสหภาพยุโรปที่เกี่ยวกับการทำ EIA ถูกนำมาใช้ในปี ค.ศ. 1985 (พ.ศ. 2528) คำสั่งนี้ต้องการนิยามให้มีการทำ EIA ก่อนได้รับอนุญาตอย่างเป็นทางการสำหรับโครงการต่าง ๆ กับผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมที่อาจเกิดขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ และต้องการให้ประเทศสมาชิกแนะนำ ระบบ EIA อย่างเป็นทางการภายในปี 1988 (พ.ศ. 2531) เพื่อตระหนักถึงสิ่งที่กล่าวมาข้างต้น จากปี 1985 (พ.ศ. 2528) บทบัญญัติเกี่ยวกับระบบ EIA ในกลุ่มประเทศยุโรปได้ถูกทำให้มี ความก้าวหน้าในกลุ่มประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรป

หลังจากนั้น เนื่องจากความแตกต่างที่เพิ่มขึ้นของมาตรการระหว่างประเทศสมาชิก มีการ ผ่านร่างกฎหมายฉบับแก้ไขในเดือนธันวาคม ปี ค.ศ. 1995 (พ.ศ. 2538) ณ ที่ประชุมสุดยอดรัฐมนตรี

ด้านสิ่งแวดล้อม และต่อมามีผลบังคับใช้ในเดือนมกราคม ปี 1998 (พ.ศ. 2541) ในแผนฉบับที่ 5 ด้านสิ่งแวดล้อม - คู่สำนักของการพัฒนาที่ยั่งยืน (ปี ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536)) การแนะนำการประเมินด้านสิ่งแวดล้อมเชิงกลยุทธ์ได้ถูกเสนอขึ้น ซึ่งดำเนินการโดยคำนึงถึงสิ่งแวดล้อมก่อนขั้นตอนการนำไปใช้ของแผนพื้นฐาน หรือแผนการดำเนินงานซึ่งกำหนดกรอบเพื่อการอนุมัติการพัฒนา กล่าวอีกนัยหนึ่ง คือ ความพยายามอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมตั้งแต่ระยะเริ่มต้นของผู้กำหนดนโยบายไปจนถึงขั้นตอนการดำเนินโครงการ ซึ่งอยู่ระหว่างปรึกษาหารือเพื่อนำมาบังคับใช้

1.5 ธนาคารโลก (World Bank - WB)

ธนาคารโลก คือ ธนาคารเพื่อการพัฒนาพหุภาคีที่ให้เงินกู้และการเงินแก่ประเทศกำลังพัฒนา และพัฒนาโครงการช่วยเหลือต่างๆ นโยบายและกระบวนการด้านสิ่งแวดล้อมของธนาคารโลก ถูกนำมาใช้ใน ปี ค.ศ. 1984 (พ.ศ. 2527) ระบุว่า ให้รวมการพิจารณาสิ่งแวดล้อมตั้งแต่ระยะแรกของการเตรียมการโครงการ

นอกจากนั้นในปี ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) ธนาคารโลกได้บัญญัติ คำสั่งปฏิบัติการ คำสั่งนี้เกี่ยวข้องกับการทำ EIA โดยกำหนดกรอบ รูปแบบ และขั้นตอนสำหรับการทำ EIA ในโครงการต่างๆ แก่เจ้าหน้าที่ และแนวทางที่เกี่ยวข้องกับ หนังสือที่มาของการประเมินด้านสิ่งแวดล้อม โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อจัดทำคู่มือเฉพาะภาคส่วน คำสั่งปฏิบัติการ กลายมาเป็นคำสั่งการปฏิบัติงานที่เป็นอิสระ 4.01 ในปี 1991 (พ.ศ.

2534) และถูกแก้ไขในปี 1998 (พ.ศ. 2541) ในเดือนมกราคม ปี ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) มีการรวบรวมคำสั่งปฏิบัติการเป็นนโยบายเชิงปฏิบัติการ 4.01 ขั้นตอนธนาคาร 4.01 และหลักการปฏิบัติที่ดี 4.01

2. กฎหมายเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลกระทบทางสิ่งแวดล้อมและสุขภาพของต่างประเทศ

ภายใต้กฎหมายสิ่งแวดล้อมแห่งสหรัฐอเมริกา การวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม ถูกเรียกว่า “คำแถลงผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (Environmental Impact Statement: EIS)” ซึ่งมีต้นตอมาจากกฎหมายนโยบายสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ (National Environmental Policy Act - NEPA) ที่ประกาศใช้เมื่อ ค.ศ. 1969 (พ.ศ. 2512) การปฏิบัติการของหน่วยงานกลางบางหน่วยจึงยังต้องเป็นไปตาม NEPA อยู่ ทำให้เกิดความเข้าใจผิดว่ากฎหมายเดิมไม่ห้ามหน่วยงานกลางของสหรัฐ หรือผู้รับสัมปทานจากรัฐบาลกลาง ในการทำสิ่งที่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และไม่มีบทลงโทษสำหรับแถลงผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมที่นำส่งในกรณีที่พบว่ามีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม NEPA

(California Environmental Quality Act: CEQA) ที่บังคับให้ต้องจัดทำรายงานผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (Environmental Impact Report: EIR)

ระบบ Environmental Impact Assessment (EIA) ได้ถูกนำมาใช้ด้วยการบังคับใช้รัฐบัญญัตินโยบายด้านสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ (NEPA) ในปี 1969 (พ.ศ. 2512) มีเพียงรายการพื้นฐาน

เท่านั้นที่กำหนดไว้ใน NEPA และเสริมระบบเฉพาะบางอย่างในข้อบังคับ รัฐบาลบัญญัตินโยบายสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ซึ่งบัญญัติขึ้นในปี 1978 (พ.ศ. 2521) กระบวนการของ NEPA ประกอบด้วยข้อมูลจำเพาะซึ่งเป็นเอกลักษณ์ และไม่พบในระบบ EIA ของประเทศอื่น เช่น EIA ไม่ควรใช้เพียงเพื่อการขออนุมัติโครงการ แต่เป็นการดำเนินการด้านกฎหมาย และข้อเสนออื่น ๆ (SEA) และรายงานการประเมินผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมควรจัดทำโดยหน่วยงานของรัฐบาลกลาง

เคยถูกบังคับออกคำสั่งทางปกครองหรือไม่ และเหตุอื่นอันเป็นเหตุเฉพาะของผู้กระทำความผิด เพื่อมาเป็นส่วนคิดค่าปรับด้วย อย่างไรก็ตามจำนวนเงินที่ปรับนั้นต้องไม่มากหรือน้อยเกินไป โดยต้องคำนึงว่าจำนวนที่ปรับต้องส่งผลให้ผู้ที่ถูกปรับจะไม่กระทำความผิดกฎหมายสิ่งแวดล้อมอีก ตัวอย่างเช่น ในเดือนตุลาคม 1996 (พ.ศ. 2539) EPA ลดค่าปรับจำนวน 4.75 ล้านดอลลาร์สหรัฐลงกว่า ร้อยละ 90 เนื่องจากบริษัทที่กระทำความผิดตกลงที่จะลงทุนจำนวนหลายล้านเหรียญสหรัฐในการดำเนินการตรวจสอบภายใน

2.2.2 องค์การอิสระด้านสิ่งแวดล้อมของประเทศอังกฤษ

ประเทศอังกฤษได้มีการบัญญัติสิทธิสิ่งแวดล้อมไว้ในรัฐธรรมนูญและจากการตรวจสอบกฎหมายสิ่งแวดล้อมของอังกฤษหลายฉบับ รวมทั้งกฎหมาย Environmental Protection Act 1990 (พ.ศ. 2533) นั้น และมีกฎหมายที่กำหนดให้ประชาชนเข้าไปมีส่วนร่วมกับรัฐและชุมชนในการบำรุงรักษา การได้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติ และในการคุ้มครองและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมไว้อย่างชัดเจน⁷

โดยเฉพาะกรณีการจัดทำรายงานประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมนั้น กฎหมาย Environmental Impact Assessment (Uncultivated Land and Semi-Natural Areas) (England) Regulation 2001 (พ.ศ. 2544) กำหนดให้บุคคลที่จะดำเนินโครงการใด ๆ โดยใช้ประโยชน์จากพื้นที่ที่ไม่มีการเพาะปลูกหรือพื้นที่กึ่งธรรมชาติเพื่อทำการเกษตรต้องจัดทำแผนงานที่มีรายละเอียดที่

⁶ Pacifica F. Achieng Ogola. (2007). *Environmental Impact Assessment General Procedures*.

(Environmental Code) ขึ้น โดยรวบรวมกฎหมายเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อม ได้แก่ กฎหมายเกี่ยวกับน้ำ อากาศ เสียง พืชและสัตว์ เป็นต้น ที่ส่วนหนึ่งเป็นการนำเอาบทบัญญัติใน Directive ของ EU และหลักผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย (Polluter Pays Principle: PPP) มาปรับใช้ประมวลกฎหมายสิ่งแวดล้อมฝรั่งเศส ปี ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543) ได้นำเครื่องมือต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นเครื่องมือด้านกฎหมาย ด้านเศรษฐศาสตร์ และการวางแผนมาปรับใช้กับปัญหาสิ่งแวดล้อมได้อย่างสมดุล ทั้งนี้ กระบวนการหนึ่งที่บัญญัติในประมวลกฎหมายสิ่งแวดล้อม ของสาธารณรัฐฝรั่งเศสที่มีส่วนช่วยผลักดันให้การรักษาและการจัดการสิ่งแวดล้อมเป็นไปด้วยดี คือ

เช่น กฎหมายคุ้มครองทรัพยากรทางน้ำ กฎหมายผังเมือง หรือกฎหมายเคมีและวัตถุอันตราย เป็นต้น สำหรับกฎหมายสิ่งแวดล้อมในส่วนวิธีการจะเป็นเรื่องเกี่ยวกับการวางมาตรการต่าง ๆ เช่น กฎหมายว่าด้วยวิธีการอนุญาตในโครงการที่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม หรือกฎหมายว่าด้วยการใช้สิทธิทางศาล เป็นต้น¹⁸

ในปี ค.ศ. 1975 (พ.ศ. 2518) คำสั่งคณะรัฐมนตรี เรื่อง หลักการประเมินสิ่งแวดล้อมสำหรับมาตรการสาธารณะของรัฐบาลกลาง ได้ประกาศใช้โดยคำนึงถึงผลกระทบทางสิ่งแวดล้อมที่เป็นไปได้จากแผนการของรัฐบาลกลางทั้งหมด และขั้นตอนการอนุญาตขึ้นอยู่กับการตรวจสอบตามนี้พระราชบัญญัติการบังคับใช้ตามคำสั่งของสภาเรื่องการประเมินผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมของโครงการภาครัฐและเอกชน ถูกบังคับใช้ ในปี ค.ศ. 1990 (พ.ศ. 2533) เป็นไปตามคำสั่งของสหภาพยุโรป นอกจากนั้น เพื่อกำหนดประเภทของโครงการที่ต้องมีการประเมินผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมและขั้นตอนที่จำเป็น กฎหมายนี้ยังได้รวมขั้นตอนการอนุญาตต่าง ๆ ของพระราชบัญญัติที่เกี่ยวข้อง

2.4.2 องค์กรที่ทำหน้าที่เจ้าพนักงานฝ่ายปกครองดูแลด้านสิ่งแวดล้อม

ก่อนที่จะมีการจัดตั้ง Federal Environmental Ministry นั้น หน่วยงานที่ทำหน้าที่ดูแลด้านสิ่งแวดล้อมของเยอรมันประกอบด้วย 3 หน่วยงาน คือ กระทรวงมหาดไทย (Ministry of the Interior) กระทรวงเกษตร (Ministry of Agriculture) และกระทรวงสาธารณสุข (Ministry of Health) หลังจากนั้นในวันที่ 6 มิถุนายน 1986 (พ.ศ. 2529) จึงได้มีการจัดตั้ง Federal Environmental Ministry เพื่อทำหน้าที่กำหนดและดำเนินนโยบายในการจัดการและการปกป้องดูแลสิ่งแวดล้อมของชาติ รวมทั้งการกำหนดกลวิธีร่วมกับหน่วยงานอื่น ในการออกกฎหมาย และให้ความร่วมมือในระดับนานาชาติ โดยใน Federal Environmental Ministry นั้นจะประกอบด้วย 3 หน่วยงานหลัก คือ

และ Committee on Nature and Landscape Conservation ทำหน้าที่ในการให้คำแนะนำแก่ Federal Environmental Ministry ในเรื่องการอนุรักษ์ธรรมชาติและทัศนียภาพ

ในส่วนขององค์การสิ่งแวดล้อมกลาง (Federal Environmental Agency) ถูกก่อตั้งขึ้นเมื่อ 22 กรกฎาคม 1974 (พ.ศ. 2517) โดย German Bundestag เป็นหน่วยงานหนึ่งใน Federal Environmental Ministry ทำหน้าที่ให้ข้อมูลวิทยาศาสตร์ด้านการควบคุมมลพิษทางอากาศ การลดเสียง การปกป้องผิวดิน การจัดการของเสีย การจัดการน้ำ และการปกป้องสิ่งแวดล้อมที่เกี่ยวกับเรื่องสุขภาพ โดยเฉพาะการเตรียมข้อมูลเพื่อกำหนดกฎระเบียบให้แก่ Federal